


2 BERTIOGA, 29 DEZEMBRO DE 2012 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 541
ano de 2013. As mesmas ocorrerão sempre às 14 horas, na Casa dos Conselhos, 
que fica na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117 – Vila Itapanhaú – Bertioga.

Ronaldo Mendes
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Calendário Anual 2013
Conselho Municipal Direitos da Mulher

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, 
torna público o CALENDÁRIO ANUAL 2013, para as reuniões ordinárias do 
Conselho. As reuniões serão sempre, às 15 horas, na Casa dos Conselhos Municipais, 
que fica na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117 – Vila Itapanhaú – Bertioga.

Lucia Maria de Campos
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Calendário 2013
O Presidente do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência (Condefi), no 
uso de suas atribuições, torna público o calendário anual de todas as reuniões 
ordinárias deste conselho a serem realizadas em 2013. As reuniões 
acontecerão sempre às 9 horas, no Espaço Cidadão, que fica na Avenida Anchieta, 
392 – Centro. Informações: (13) 3317-5813
Mês		D  ata		  Mês		D  ata
Janeiro		  30		  Fevereiro		  27
Março		  27		A  bril		  24
Maio		  22		  Junho		  26
Julho		  31		A  gosto		  28
Setembro		  25		O  utubro		  30
Novembro		 27		D  ezembro		 18

José Augusto Coelho Filho
Presidente

CALENDÁRIO 2013
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

A Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC e o Fundo 
Municipal de Incentivo à Cultura, no uso de suas atribuições, torna público o 
calendário anual de reuniões ordinárias a ser realizada sempre às 17 horas, 
na Casa dos Conselhos Municipais. As alterações serão previamente divulgadas 
no Boletim Oficial do Município (BOM).
Mês		D  ata		  Mês		D  ata
Janeiro		  31		  Fevereiro		  28
Março		  28		A  bril		  25
Maio		  28		  Junho		  27
Julho		  25		A  gosto		  29
Setembro		  26		O  utubro		  31
Novembro		 28		D  ezembro		 26

Elisa Selvo Chaves
Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Bertioga

CALENDÁRIO ANUAL
Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais

A presidente do Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais – 
CMPDA, no uso de suas atribuições, torna pública as datas das reuniões 
ordinárias a serem  realizadas sempre na Casa  dos   Conselhos   Municipais 
que fica na  Rua   Luiz  Pereira   de  Campos, 1.117, Vila Itapanhaú.
MÊS	      DATA		  MÊS		DATA 
JANEIRO        23  -  17 horas	 FEVEREIRO	 20  -  17 horas
MARÇO          20  -  17 horas	A BRIL		  17  -  17 horas
MAIO              15  -  17 horas	 JUNHO		  19  -  17 horas
JULHO            17  -  17 horas	A GOSTO		  21  -  17 horas
SETEMBRO   18  -  17 horas	OUTU BRO		 16  -  17 horas
NOVEMBRO   20  -  17 horas	DE ZEMBRO	 18  -  17 horas

Regina Reiche
Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais

CALENDÁRIO ANUAL
Conselho Municipal de Saúde

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna 
pública as datas das reuniões ordinárias a serem realizadas sempre às 
18 horas, na  Casa  dos   Conselhos  Municipais que fica na  Rua   Luiz  Pereira   
de Campos, 1.117, Vila Itapanhaú.
Mês		D  ata		  Mês		D  ata
Janeiro		  24		  Fevereiro		  21
Março		  21		A  bril		  18
Maio		  23		  Junho		  20
Julho		  18		A  gosto		   22
Setembro		  19		O  utubro		  24
Novembro		 21		D  ezembro		 19

Paulo Braga de Oliveira
Presidente

Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural

CONSELHOS MUNICIPAIS

divida ativa

junta de recursos fiscais

seção de licitação e compras

Calendário anual de reuniões ordinárias
O Presidente da Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura de Bertioga, no uso de 
suas atribuições, torna público o calendário de reuniões ordinárias para o 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/12 
PROCESSO Nº. 9955/12

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Considerando não ter sido solicitado prazo recursal da decisão do Presidente da 
Comissão de Licitação e Compras, homologo a licitação na modalidade Tomada 
de Preços nº 04/12, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
em plano de mídia para o período de 04/01/2013 a 12/02/2013, tendo em vista 
a realização do Projeto Verão Azul, conforme solicitado pela Secretaria de 
Turismo, Comércio e Assuntos Náuticos do município, adjudicando o objeto 
licitado à empresa TV Costa Norte Ltda. (CNPJ nº 60.820.750/0001-31) com o 
valor global de R$ 172.500,00, para Plano de spot’s de televisão e Associação 
Comunitária Centro de Tradições Nordestinas (CNPJ nº 03.224.294/0001-23), 
com o valor global de R$ 68.900,00, para Plano de spot’s, testemunhais e link’s 

RESOLUÇÃO S.E. Nº  15 /2012
“Dispõe sobre as diretrizes para a  elaboração do Calendário Escolar/2013 

nas Escolas da Rede Municipal de Ensino”.
	 Prof.ª Antonia Aparecida Malafatti Matos, Secretária de Educação e 
Desenvolvimento Cultural, no uso das atribuições legais,  
	 CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n.º 9.394/96, Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional, especialmente nos artigos 12, 13, 14 e 15;
	 CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 867, de 15/07/2009, 
que institui o Calendário de Datas Comemorativas associadas a Temas Ambientais 
do Município de Bertioga; 
	 CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1887, de 05/12/2012, que 
define o Calendário Administrativo do Poder Executivo Municipal para o exercício 
de 2013; 
	 CONSIDERANDO ainda o disposto no Regimento Comum das Escolas 
Municipais e no Plano de Gestão Educacional,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Cada Unidade Escolar da Rede Municipal deverá elaborar seu 
Calendário Escolar/2013, assegurando participação da equipe escolar, observando 
as diretrizes contidas nesta Resolução.
	 Art. 2º - Considerar-se-á dia letivo aquele em que for desenvolvida 
atividade prevista no Calendário Escolar e no Plano de Gestão Educacional, de 
participação obrigatória para o aluno e orientada por profissional habilitado.
	 Art. 3º - Cada Unidade Escolar deverá programar atividades em função de 
seus projetos, condições e necessidades locais, levando-se em conta as orientações, 
as datas e períodos comuns estabelecidos para a Rede Municipal de Ensino.
	 Art. 4º - As Escolas Municipais que mantêm a Educação Infantil e/ou 
Ensino Fundamental regular deverão assegurar turnos de 05 (cinco) horas diárias 
de efetivo trabalho escolar e também garantir:
	 I – Carga horária anual de 1000 (mil) horas, distribuídas por um mínimo 
de 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar; 
 	 II – A recuperação contínua e paralela definida no Plano de Gestão 
Educacional (Ensino Fundamental);
	 III – A obrigatoriedade de proceder à adequação do Calendário Escolar, 
na ocorrência de suspensão ou outra forma de descaracterização de dia letivo.
	 Art. 5º - São datas e períodos comuns:
	 I – Férias do corpo docente/discente no período compreendido entre 
02/01 a 31/01;
	 II – Início das aulas em: 04/02;
	 III - Organização do Ano Letivo:
	 ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL IV, V e VI
	 1º Bimestre – 04/02 a 30/04;
	 2º Bimestre – 02/05 a 05/07;
	 3º Bimestre – 25/07 a 30/09;
	 4º Bimestre – 01/10 a 19/12;
	 Avaliação Final do Trabalho Pedagógico – 20/12.
	 EDUCAÇÃO INFANTIL I, II e III
	 1º Bimestre – 07/01 a 30/04;
	 2º Bimestre – 02/05 a 05/07;
	 3º Bimestre – 25/07 a 30/09;
	 4º Bimestre – 01/10 a 19/12;
	 Avaliação Final do Trabalho Pedagógico – 20/12.
	 IV – Recessos do corpo docente/discente:
	 a) período compreendido entre: 10 a 19/07;
	 b) período compreendido entre: 23 a 27/12.
	 V – Planejamento: 01, 14 e 15/02.
	 VI –  Formação Pedagógica: 22, 23 e 24/07.
	 VII – Feriados Municipais:
	 a) 19/05 – Emancipação Político-Administrativa;
	 b) 24/06 – São João – Padroeiro da Cidade;
	 c) 28/10 – Dia do Funcionário Público.
	 VIII – Feriado Estadual: 09/07 (Revolução Constitucionalista de 1932).
	 IX – Feriados Nacionais:
	 a) 01/01 – Confraternização Universal;
	 b) 12/02 – Carnaval;
	 c) 29/03 – Paixão de Cristo;
	 d) 21/04 – Tiradentes;

COMUNICADO Nº 002/2012 - DIVAT

Comunicamos a todos os contribuintes, que 
os carnês emitidos pela DIVIDA ATIVA, com 
vencimento entre 01/012013 a 19/01/2013, 
tiveram o seus vencimentos prorrogados para o 
dia 20/01/2013.

REGIS B. DOS SANTOS
Chefe do Setor de Divida Ativa

DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

HORÁRIO DE TRABALHO AOS AMBULANTES DA ORLA DA PRAIA
Os ambulantes da orla da praia poderão trabalhar em seu próprio ponto até as 
22:00 horas, com tolerância máxima até as 22:30 horas, do dia 30/12/2012 até 
o dia 30/01/2013. Aqueles que desrespeitarem  e permanecerem trabalhando  
alem do horário permitido, estarão sujeitos às penalidades legais. 

Odivaldo Nogueira da Silva Filho
Diretor de Abastecimento

Atos do Diretor de Abastecimento
16/12 à 28/12/2012

Odivaldo Nogueira da Silva Filho
Diretor de Abastecimento

ao vivo de rádio, totalizando R$ 241.400,00 (duzentos e quarenta e um mil e 
quatrocentos reais).

Bertioga, 28 de dezembro de 2012.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

EXTRATO DE ADITAMENTO
Proc. nº. 10.643/2011; Contratada: Construtural Engenharia e Construções Ltda. 
(CNPJ Nº 68.224.948/0001-64; Objeto: I Aditamento de contrato referente à obra 
de drenagem e pavimentação na Região Central, no Município de Bertioga; 
Prazo: 90 dias; Data: 30/11/2012.

ARQTº URB. JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI
PREFEITO DO MUNICÍPIO



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 541 - BERTIOGA, 29 DEZEMBRO DE 2012 3
	 e) 01/05 – Dia do Trabalho;
	 f) 07/09 – Proclamação da Independência;
	 g) 12/10 – Nossa Senhora da Aparecida;
	 h) 02/11 – Finados;
	 i) 15/11 – Proclamação da República;
	 j) 25/12 – Natal.
	 X – Feriado Escolar: 14/10 (Dia do Professor - antecipado)
	 XI – Pontos Facultativos: 11, 12 e 13/02; 29/03; 30 e 31/05; 08/07; 23, 
24, 30 e  31/12/13.
	 XII – Atividades extraclasses obrigatórias para o Ensino Fundamental e 
a Educação Infantil IV, V e VI:
	 a) 19/05 – Emancipação Político-Administrativa;
	 b) 07/09 – Desfile Cívico;
	 XIII – Registrar no verso do Calendário Escolar/2013 as atividades 
referentes às comemorações (Ensino Fundamental e Educação Infantil IV,V e VI): 
	 a) 22/03 – Dia da Água;
	 b) 19/04 – Dia do Índio;
	 c) 21/04 – Tiradentes;
	 d) 22/04 – Descobrimento do Brasil;
	 e) 02 a 06/05 – Semana da Família (Lei Municipal Nº 937, de 22/12/2010);
                         f) 31/05 a 05/06 – Semana do Meio Ambiente (Lei Municipal Nº 867);
	 g) 05/06 – Dia Mundial do Meio Ambiente;
	 h) 06 a 10/06 – Semana de Educação para a Vida (Lei Federal Nº.11.988 
de 27/07/2009);
	 i) 17/07 – Dia de Proteção às Florestas (Lei Municipal Nº 867);
	 j) 22/08 – Dia do Folclore;
	 k) 07/09 – Dia da Proclamação da Independência;
	 l) 21/09 – Dia da Árvore (Lei Municipal Nº 867);
	 m) 04/10 – Dia de Proteção à Fauna (Lei Municipal Nº 867);
	 n) 10 a 14/10 – Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Estadual 
Nº. 9.687, de 30/05/1997);                                   
	 o) 10 a 20/10 – Jogos Estudantis (Lei Municipal nº 446, de 23/02/2001);
	 p) 12/10 – Dia da Criança;
	 q) 12/10 – Dia de Proteção ao Mar (Lei Municipal Nº 867);
	 r) 15/11 – Dia da Proclamação da República;
	 s) 19/11 – Dia da Bandeira Nacional;
	 t) 20/11 – Dia da Consciência Negra;
	 u) 24/11 – Dia do Rio (Lei Municipal Nº 867).
	 Obs: As atividades relativas às comemorações supra deverão ser 
adequadas às respectivas faixas etárias.
	 Art. 6º - São atividades a serem programadas pelas Unidades 
Escolares, de acordo com o Plano de Gestão Educacional, e deverão ser 
registradas, com data e horário, no verso do Calendário, as reuniões de:
	 a) Pais e Mestres – no mínimo 05 (cinco), sendo 03 (três) no primeiro 
semestre e 02 (duas) no segundo semestre, sem suspensão das aulas;
	 b) Conselho de Escola – no mínimo 01 (uma) por semestre, sem 
suspensão das aulas;
	 c) A. P. M. – de acordo com Estatuto Próprio e sem suspensão das 
aulas;
	 Parágrafo Primeiro - A avaliação do trabalho da Unidade Escolar será 
realizada ao longo do ano, durante Horário de Trabalho Coletivo e/ou Reunião 
Coletiva,  referenciada no Plano de Gestão Educacional, e, após o término do ano 
letivo, no dia 20/12. 
	 Parágrafo Segundo - As  avaliações finais dos alunos no 4º bimestre 
letivo deverão acontecer somente a partir da 2ª semana de dezembro e os eventos 
festivos relacionados à finalização dos trabalhos, a partir da 3ª semana, com data 
e horário de realização indicados no verso do calendário.
	 Art. 7º - O Calendário Escolar deverá ser encaminhado à Secretaria 
de Educação e Desenvolvimento Cultural até o dia 28/02/2013, com a devida 
aprovação do Conselho de Escola.
	 Parágrafo Único – As alterações que se fizerem necessárias no 
decorrer do ano letivo deverão ser encaminhadas à Secretaria de Educação, com 
15 (quinze) dias de antecedência), para análise da Supervisão Escolar e aprovação 
da Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural.
	 Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 28  de dezembro de 2012.
Prof.ª Antonia Aparecida Malafatti Matos

Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural

RESOLUÇÃO S.E. Nº  16/2012
“Dispõe sobre as diretrizes de elaboração do Calendário Escolar/2013 para a 

Educação de Jovens e Adultos e dá outras providências”.
	 Prof.ª Antonia Aparecida Malafatti Matos, Secretária de Educação 
e Desenvolvimento Cultural, no uso das atribuições legais,  
	 CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n.º 9.394/96 (Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional), especialmente nos artigos 12, 13, 14 
e 15;
 	 CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 867, de 15/07/2009, 
que institui o Calendário de Datas Comemorativas associadas a Temas Ambientais 
do Município de Bertioga; 
	 CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº1887, de 05/12/2012, que 
define o Calendário Administrativo do Poder Executivo Municipal para o exercício 
de 2013;
	 CONSIDERANDO ainda o disposto no Regimento Comum das 
Escolas Municipais e  no Plano de Gestão Educacional,
	 RESOLVE:
 	 Art. 1º - Cada Unidade Escolar da Rede Municipal deverá elaborar 
seu Calendário Escolar/2013, assegurando participação da equipe escolar, 
observando as diretrizes contidas nesta Resolução.
	 Art. 2º - Considerar-se-á dia letivo aquele em que for desenvolvida 
atividade prevista no Calendário Escolar e no Plano de Gestão Educacional, de 
participação obrigatória para o aluno e orientada por profissional habilitado.
	 Art. 3º - Cada Unidade Escolar deverá programar atividades em 
função de seus projetos, condições e necessidades locais levando-se em conta 
as orientações, as datas e períodos comuns estabelecidos pela Rede Municipal 
de Ensino.
	 Art. 4º - As Escolas Municipais que mantêm o Curso de Educação 
de Jovens e Adultos deverão garantir:
	 I – Carga horária de 300 (trezentas) horas para cada termo, num 
total de 1200 horas para os quatro termos correspondentes às séries iniciais do 
Ensino Fundamental (1ª à 4ª séries), distribuídas por, no mínimo, 100 (cem) dias 
de efetivo trabalho escolar para cada semestre; 
	II  – A recuperação contínua para os alunos que apresentarem 
dificuldades de aprendizagem.
	 Art. 5º - São datas e períodos comuns:
	 I – Início das aulas em:

	 1º Semestre – 04/02 a 05/07;
	 2º Semestre – 25/07 a 17/12.
	 II – Recessos do corpo docente/discente:
	 a) período compreendido entre: 10 a 19/07;
	 b) período compreendido entre: 18 a 27/12.
	 III - Planejamento: 01,14 e 15/02
	 IV – Feriados Municipais:
	 a) 19/05 – Emancipação Político-Administrativa;
	 b) 24/06 – São João – Padroeiro da Cidade;
	 c) 28/10 – Dia do Funcionário Público.
	 V – Feriado Estadual: 09/07 (Revolução Constitucionalista de 1932).
	 VI – Feriados Nacionais:
                   a) 01/01 – Confraternização Universal;
                   b) 12/02 – Carnaval;
                   c) 29/03 – Paixão de Cristo;
                   d) 21/04 – Tiradentes;
                   e) 01/05 – Dia do Trabalho;
                   f) 07/09 – Proclamação da Independência;
                   g) 12/10 – Nossa Senhora da Aparecida;
                   h) 02/11 – Finados;
	 i) 15/11 – Proclamação da República;
	 j) 25/12 – Natal.
	 VII – Feriado Escolar: 14/10 (Dia do Professor - antecipado)
	 VIII – Pontos Facultativos: 11, 12 e 13/02; 29/03; 30 e 31/05; 08/07; 23, 
24, 30 e 31. 
	 IX – Registrar no verso do Calendário Escolar/2013 as atividades 
referentes às comemorações: 
	 a) 22/03 – Dia da Água;
	 b) 19/04 – Dia do Índio;
	 c) 21/04 – Tiradentes;
	 d) 22/04 – Descobrimento do Brasil;
	 e) 02 a 06/05 – Semana da Família (Lei Municipal Nº 937, de 
22/12/2010);
	 f) 31/05 a 05/06 – Semana do Meio Ambiente (Lei Municipal Nº 867);
	 g) 05/06 – Dia Mundial do Meio Ambiente;
	 h) 06 a 10/06 – Semana de Educação para a Vida (Lei Federal 
Nº.11.988 de 27/07/2009);
	 i) 17/07 – Dia de Proteção às Florestas (Lei Municipal Nº 867);
	 j) 22/08 – Dia do Folclore;
	 k) 07/09 – Dia da Proclamação da Independência;
	 l) 21/09 – Dia da Árvore (Lei Municipal Nº 867);
	 m) 04/10 – Dia de Proteção à Fauna (Lei Municipal Nº 867);
	 n) 10 a 14/10 – Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Estadual 
Nº. 9.687, de 30/05/1997);                                   
	 o) 10 a 20/10 – Jogos Estudantis (Lei Municipal nº 446, de 23/02/2001);
	 p) 12/10 – Dia da Criança;
	 q) 12/10 – Dia de Proteção ao Mar (Lei Municipal Nº 867);
	 r) 15/11 – Dia da Proclamação da República;
	 s) 19/11 – Dia da Bandeira Nacional;
	 t) 20/11 – Dia da Consciência Negra;
	 u) 24/11 – Dia do Rio (Lei Municipal Nº 867).
	 Art. 6º - São atividades a serem programadas pelas Unidades 
Escolares, de acordo com o Plano de Gestão Educacional, e deverão ser 
registradas, com data e horário, no verso do Calendário:
 	 a) reunião de Conselho de Classe e Série – 02 (duas), sendo 01 (uma) 
por semestre, sem suspensão das aulas;
	 b) reunião do Conselho de Escola – no mínimo 01 (uma) por semestre, 
sem suspensão das aulas;
	 c) reunião de A. P. M. – de acordo com Estatuto Próprio e sem 
suspensão das aulas;
	 Art. 7º - O Calendário Escolar deverá ser encaminhado à Secretaria 
de Educação e Desenvolvimento Cultural até o dia 28/02/2013.
	 Parágrafo Único – As alterações que se fizerem necessárias no 
decorrer do ano letivo deverão ser encaminhadas à Secretaria de Educação, 
com 15 (quinze) dias de antecedência, para análise da Supervisão Escolar e 
aprovação da Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural.
	 Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de dezembro de 2012.
Prof.ª Antonia Aparecida Malafatti Matos

Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural

DECRETO N. 1.901, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 13.225,00 (treze mil, 

duzentos e vinte e cinco reais).
	 O arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito 
do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e,
	 CONSIDERANDO a necessidade de adequar o orçamento municipal 
no que tange o Gabinete do Prefeito na forma do artigo 4º, I, da Lei n. 1007/2011, 
conforme informado pela Diretoria de Finanças – DFI através do Memorando 
n. 400/2012,
	 DECRETA:
	A rt. 1º Por este Decreto se abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 13.225,00 (treze mil, duzentos e vinte e cinco reais), destinados à 
seguintes dotações orçamentárias:

	 Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional Suplementar 
de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão cobertas com recursos oriundos 
da anulação parcial ou total das seguintes dotações orçamentárias:

	A rt. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 28 de dezembro de 2012.

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

decretos

homologações de licitações

EDITAL Nº 10/2012CPLOSE
MODALIDADE CONVITE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6964/2012
Diante das considerações lançados nos autos do Proc. Adm. 6964/2012, 
do atendimento aos requisitos legais, decido HOMOLOGAR a licitação 
realizada através do convite 10/2012-CPLOSE, que tem como objeto a 
contratação de empresa para elaboração de projetos executivo de arquitetura e 
complementares, destinados a subsidiar procedimento licitatório para construção 
de Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 horas, no Município de Bertioga 
proveniente do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC-2). 
Outrossim, ADJUDICO SEU OBJETO á empresa INPLENITUS Arquitetura 
e Engenharia e Fiscalização de Obras LTDA, (CNPJ 11.076.028/0001-29), 
declarando-a vencedora do certame, com o preço global de r$ 147.000,00 
(cento e quarenta e sete mil reais).           

BERTIOGA, 28 DE DEZEMBRO  DE  2012

ARQTº URB. JOSE MAURO DEDEMO ORLANDINI
PREFEITO DO MUNICÍPIO



4 BERTIOGA, 29 DEZEMBRO DE 2012 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 541

RECURSOS HUMANOS

COMUNICADO N. 003/2012 – DAD
RETIFICADO

Comunicamos a todos os servidores, que o recadastramento do benefício 
do vale transporte dar-se-á entre os dias 02/01/2013 a 08/02/2013, inclusive 
para aqueles que estiverem de férias, licença prêmio ou qualquer outro tipo de 
afastamento durante o mês de janeiro/2013.
Caso o servidor tenha alterado o endereço residencial (ou local de trabalho 
que implique na alteração dos meios de transporte) informado no último 
recadastramento, deverá apresentar o FORMULÁRIO DE VALE TRANSPORTE, 
juntando como comprovante de residência exclusivamente a cópia da conta de 
LUZ ou de ÁGUA, emitidas nos últimos 02 meses, sendo que, em caso de 
dúvida, poderá ser solicitada a apresentação da última declaração de imposto 
de renda (Lei Federal 8.429/92), somente da parte que conste o domicílio fiscal. 
Se não houve alteração de endereço residencial (ou local de trabalho 
que implique na alteração dos meios de transporte) informado no último 
recadastramento, o servidor deverá preencher somente a DECLARAÇÃO DE 
RESIDÊNCIA, conforme modelo abaixo, disponível na Seção de Recursos 
Humanos:

PROTOCOLO Nº ______________

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, ______________________________________________________
_________, registro n.º 			   , local de trabalho 
_____________________________, declaro para fins de recadastramento 
de Vale Transporte, que continuo utilizando os mesmos meios de transporte 
e residindo no mesmo local informado no último recadastramento, ou 
seja, no endereço (RESIDENCIAL) _________________________
___________ nº ________, complemento ____________________, 
Bairro____________________, Município _______________________, 
estado de São Paulo, CEP ___________, telefone de contato residencial (___) 
______________, celular (___) _____________, e-mail _________________.
Assim, solicito a concessão de vale transporte, autorizando desde já o desconto 
de 6% (seis por cento) da minha remuneração, nos termos do inciso III, art. 4º, 
da Lei nº 82/94, comprometendo-me a utilizá-lo exclusivamente no deslocamento 
residência-trabalho-residência, bem como comunicar quaisquer alterações de 
endereço ou meio de transporte.
DECLARO, ainda, para todos os fins em direito admitidos, que as informações 
acima correspondem à verdade, tendo conhecimento que a inexatidão dos 
dados implicará na suspensão ou cassação do benefício, estando sujeito em 
caso de falsidade, à pena de demissão do serviço público por caracterização 
dos delitos do art. 171, § 3º e art. 299 do Código Penal Brasileiro.
Bertioga, __________ de _____________________ de 20______.                                      
________________________________
Assinatura
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
PROTOCOLO - SERH
PROTOCOLO Nº 						    
	 REG: 		
EFETUADO O RECADASTRAMENTO DO VALE TRANSPORTE EM 
________/_______/ 20_______.

SERVIDOR DA SERH						    
	 REG:		

Havendo dúvida, será aberto procedimento de averiguação que poderá, 
inclusive, ensejar a visita de Assistente Social no local, no intuito de verificar a 
veracidade das informações.
LEMBRAMOS QUE A INEXATIDÃO DAS INFORMAÇÕES IMPLICARÁ NA 
SUSPENSÃO OU CASSAÇÃO DO BENEFÍCIO, ESTANDO O SERVIDOR, 
SUJEITO EM CASO DE FALSIDADE, À PENA DE DEMISSÃO DO SERVIÇO 

Portaria SE Nº 06/2012
	 Homologa o parecer conclusivo do Diretor de Educação e Cultura 
e dos Supervisores de Ensino referente ao Plano de Gestão para o quadriênio 
2011/2014 da EMEIF Gov. Mário Covas Jr.
	 A Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural, Professora 
Antonia Aparecida Malafatti Matos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 
	 RESOLVE:
	A rt. 1º HOMOLOGAR o parecer conclusivo do Diretor de Educação 
e Cultura e dos Supervisores de Ensino, responsáveis pelas escolas municipais 
de Bertioga, referente ao Plano de Gestão para o quadriênio 2011/2014 da 
EMEIF Gov. Mário Covas Jr.
	A rt. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Bertioga, 28 de dezembro de 2012.

Prof.ª Antonia Aparecida Malafatti Matos
Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural

Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural

CONSELHO TUTELAR

extratos

EXTRATOS DE PORTARIAS
Art. 1º e 3º, do Decreto n. 1.372/09.

O Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, expede as seguintes Portarias,

PORTARIA N. 402 de 28/12/2012
Resolve:
EXONERAR, a pedido, a partir de 1º/01/2013, FRANCISCO JOSÉ ROCHA, 
R. 3796, do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – SA, com fundamento legal no artigo 42, II, da Lei Municipal n. 
129, de 29 de agosto de 1995.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 403 de 28/12/2012
Resolve:
PRORROGAR, a partir de 1º/01/2013, por mais 02 (dois) anos, a licença sem 
vencimentos concedida ao servidor WILLIAN MIRANDA DE JESUS, R. 2674, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Guarda Civil, com fundamento 
legal no art. 79, § 2º, da Lei Municipal n. 129/95.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PÚBLICO POR CARACTERIZAÇÃO DE DELITOS CONTIDOS NA LEI 
MUNICIPAL Nº 129/95 E NO CÓDIGO PENAL BRASILEIRO.
Bertioga, 27 de dezembro de 2012.

SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - SERH
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD

ANEXO 19

QUADRO DE PESSOAL
ATENDIMENTO ÀS INTRUÇÕES TCE-SP Nº 02/2008, ARTIGO 52, 

INCISOS I, II E III E PARÁGRAFO ÚNICO
ENTIDADE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

DATA: 29/12/2012


